Diário da República, 2.ª série — N.º 198 — 13 de Outubro de 2006 (Apêndice n.º 76)22

1.º JUÍZO CRIMINAL DO TRIBUNAL
DA COMARCA DE COIMBRA

Aviso n.º 4572/2006 — AP

O Dr. José Carlos Ferreira, juiz de direito do 1.º Juízo Criminal do
Tribunal da Comarca de Coimbra, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular) n.º 1138/01.2PCCBR, pendente neste Tribunal
contra o arguido Nélson José da Silva Brito, filho de João José Lopes
de Brito e de Esperança José da Silva, natural da Sé Nova, Coimbra,
de nacionalidade portuguesa, nascido em 25 de Junho de 1982, sol-
teiro, titular do bilhete de identidade n.º 12878273, com domicílio na
Rua Antero de Quental, 11, Sol Nascente, Coimbra, por se encontrar
acusado da prática de um crime de receptação, previsto e punido pelo
artigo 231.º, n.º 1, do Código Penal, praticado em 10 de Maio de 2001,
por despacho de 13 de Julho de 2006, proferido nos autos supra-
-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a partir
daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Pro-
cesso Penal, por detenção.

14 de Julho de 2006. — O Juiz de Direito, José Carlos Ferreira. —
A Escrivã-Adjunta, Fernanda Correia.

Aviso n.º 4573/2006 — AP

O Dr. José Carlos Ferreira, juiz de direito do 1.º Juízo Criminal do
Tribunal da Comarca de Coimbra, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular), n.º 967/05.2PCCBR, pendente neste Tribunal con-
tra o arguido Fernando Miguel Costa, filho de António Costa e de
Maria da Conceição, natural da Sé Nova, Coimbra nascido em 30 de
Novembro de 1968, divorciado, titular do bilhete de identidade
n.º 8901742, com domicílio na Rua da Liberdade, 44, Bordalo, Santa
Clara, 3000 Coimbra, por se encontrar acusado da prática de um crime
de ofensa à integridade física simples, previsto e punido pelo arti-
go 143.º, n.º 1, do Código Penal, praticado em 1 de Maio de 2005,
foi o mesmo declarado contumaz, em 4 de Setembro de 2006, nos
termos do artigo 335.º do Código de Processo Penal. A declaração de
contumácia, que caducará com a apresentação do arguido em juízo ou
com a sua detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos termos
ulteriores do processo até à apresentação ou detenção do arguido, sem
prejuízo da realização de actos urgentes nos termos do artigo 320.º
do Código de Processo Penal, a proibição de obter quaisquer documen-
tos, certidões ou registos junto de autoridades públicas e, ainda, o
arresto das contas bancárias, nos termos do disposto no artigo 337.º,
n.º 3, do referido diploma legal.

6 de Setembro de 2006. — O Juiz de Direito, José Carlos Ferreira. —
O Escrivão-Adjunto, Paulo Marta.

Aviso n.º 4574/2006 — AP

O Dr. José Carlos Ferreira, juiz de direito do 1.º Juízo Criminal do
Tribunal da Comarca de Coimbra, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular) n.º 111/03.0PECBR, pendente neste Tribunal con-
tra a arguida Carina Patrícia dos Santos Costa, filha de Alfredo da
Silva Costa e de Irene Branca Santos da Silva Costa, natural de
Mafamude, Vila Nova de Gaia, de nacionalidade portuguesa, nascida
em 1 de Novembro de 1983, solteiro, titular do bilhete de identidade
n.º 13071252, com domicílio na Rua do Rio da Fonte, 591-C, Olival,
4415-703 Vila Nova de Gaia, por se encontrar acusada da prática de
um crime de emissão de cheque sem provisão, previsto e punido pelo
artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na
redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro, prati-
cado em 12 de Abril de 2003, por despacho de 6 de Setembro de 2006,
proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a contumácia,
com cessação desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º,
n.º 6, do Código de Processo Penal, por detenção da arguida.

7 de Setembro de 2006. — O Juiz de Direito, José Carlos Ferreira. —
O Escrivão-Adjunto, Paulo Marta.

Aviso n.º 4575/2006 — AP

O Dr. José Carlos Ferreira, juiz de direito do 1.º Juízo Criminal do
Tribunal da Comarca de Coimbra, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular) n.º 1188/03.4TACBR, pendente neste Tribunal
contra a arguida Carina Patrícia dos Santos Costa filha de Alfredo da

Silva Costa e de Irene Branca Santos da Silva Costa, natural de
Mafamude, Vila Nova de Gaia, de nacionalidade portuguesa, nascida
em 1 de Novembro de 1983, solteira, titular do bilhete de identidade
n.º 13071252, com domicílio na Rua do Rio da Fonte, 591-C, Olival,
4415-703 Vila Nova de Gaia, por se encontrar acusada da prática de
um crime de emissão de cheque sem provisão, previsto e punido pelo
artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na
redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro, prati-
cado em 14 de Abril de 2003, por despacho de 6 de Setembro de 2006,
proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a contumácia,
com cessação desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º,
n.º 6, do Código de Processo Penal, por detenção.

8 de Setembro de 2006. — O Juiz de Direito, José Carlos Ferreira. —
A Escrivã-Adjunta, Fernanda Correia.

Aviso n.º 4576/2006 — AP

O Dr. José Carlos Ferreira, juiz de direito do 1.º Juízo Criminal do
Tribunal da Comarca de Coimbra, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular) n.º 376/04.0PCCBR, pendente neste Tribunal con-
tra o arguido Rui dos Santos Pinto, filho de Rui Alberto Pinto de
Oliveira e de Maria Teresa dos Santos Oliveira, natural de Sabugueiro,
Seia, de nacionalidade portuguesa, nascido em 9 de Julho de 1985,
titular do bilhete de identidade n.º 13067145, com domicílio na Rua
Dom João Peculiar, 76, Tovim, Farol, 3030-359 Coimbra, por se
encontrar acusado da prática de um crime de furto qualificado, pre-
visto e punido pelos artigos 202.º alínea f), 203.º e 204.º, n.º 2,
alínea e), do Código Penal, praticado em 16 de Fevereiro de 2004,
por despacho de 4 de Setembro de 2006, proferido nos autos supra-
-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a partir
daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Pro-
cesso Penal, por apresentação.

8 de Setembro de 2006. — O Juiz de Direito, José Carlos Ferreira. —
A Escrivã-Adjunta, Fernanda Correia.

Aviso n.º 4577/2006 — AP

O Dr. José Carlos Ferreira, juiz de direito do 1.º Juízo Criminal do
Tribunal da Comarca de Coimbra, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular) n.º 3444/03.2PCCBR, pendente neste Tribunal
contra a arguida Zélia Maria Ribeiro Vaz Santos filha de Altino da
Silva Vaz dos Santos e de Maria Isabel Ribeiro Grácio, natural de
Pereira, Montemor-o-Velho, de nacionalidade portuguesa, nascido em
3 de Junho de 1970, solteiro, titular do bilhete de identidade n.º 9265314,
com domicílio na Estabelecimento Prisional Especial, Tires, 2785-
-636 São Domingos de Rana, por se encontrar acusado da prática de
um crime de burla simples, previsto e punido pelo artigo 217.º, n.º 1,
do Código Penal, praticado em 9 de Outubro de 2003, por despacho
de 6 de Setembro de 2006, proferido nos autos supra-referidos, foi
dada por finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela
data, nos termos do artigo 337.º, do Código de Processo Penal, por
detenção.

8 de Setembro de 2006. — O Juiz de Direito, José Carlos Ferreira. —
A Escrivã-Adjunta, Fernanda Correia.

Aviso n.º 4578/2006 — AP

O Dr. José Carlos Ferreira, juiz de direito do 1.º Juízo Criminal do
Tribunal da Comarca de Coimbra, faz saber que, no processo comum
(tribunal singular) n.º 1783/05.7TBCBR, pendente neste Tribunal
contra o arguido Nuno Miguel Silva Macedo, filho de Franklim
Almeida Macedo e de Emília dos Santos Silva, natural de Angola, de
nacionalidade portuguesa, nascido em 28 de Janeiro de 1981, sol-
teiro, electricista da construção civil, titular do bilhete de identidade
n.º 12394941, com domicílio na Praceta Ivo da Cruz, 34, 2.º direito,
Algueirão, 2745 Algueirão, por se encontrar acusado da prática de
um crime de furto qualificado, previsto e punido pelo artigo 204.º n.º 1,
alínea a), do Código Penal, praticado em 29 de Dezembro de 2003,
por despacho de 7 de Setembro de 2006, proferido nos autos supra-
-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a partir
daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Pro-
cesso Penal, por detenção do arguido.

8 de Setembro de 2006. — O Juiz de Direito, José Carlos Ferreira. —
O Escrivão-Adjunto, Paulo Marta.